
问题解答

社办企业用银行

设备贷款和财政周转金

购建固定资产的核算

【问】 社办企业用银行设备贷款和财政周转金 购

建的固定资产，在购进、折旧、报废、调出时，帐务上

应如何处理？

【答】 社办企业因自有建设资金不足，而向农业银

行申请设备贷款或向财政部门申请财政周转金所 购建

的固定资产，所有权属于社办企业，它的核算方法同用

自有资金购建固定资产的核算方法基本上相同。现把有

关帐务处理列示如下：

1.企业借入银行设备贷款或财政周转金时：增记

“银行存款”科目，增记“银行贷款——设备贷款”科

目或“部门借款——财政周转金”科目。
2.发生购建支出时：增记“专用基金购建支出”

科目，减记“银行存款”或“现金”、“材料”等科目。
3.固定资产购建完成，交付使用时：增记“固定

资产”科目，增记“公社基金——固定基金”科目；同

时，冲销购建支出：减记“专用基金购建支出”科目，
减记 “专用基金——更新发展基金”科目。

4.计提固定资产折旧时：增记“生产费用”科目，

增记“专用基金——更新发展基金”科目；同时，增记

“折旧”科目，减记“公社基金——固定基金”科目。

5.固定资产经批准报废时，未提足折旧的应进行

补提。然后，（1）冲销固定资产：减记“固定资产”

科目，减记“公社基金——固定基金”和“折旧”科

目。（2）发生的变价收入：增记“材料”或“银行存

款”、“现金”科目，增记专用基金——更 新发 展基

金”科目。（3）发生的清理费用：减记“银行存款”

或“现金”科目，减记“专用基金——更新发展基金”

科目。
6.固定资产的调出分无偿调出和有偿调出两种。

无偿调出时：减记“固定资产”科目，减记“公社基金

——固定基金”和“折旧”科目。有偿调出时，除需做

上一笔分录外，还要做：增记“银行存款”科目，增记

“专用基金——更新发展基金”科目。

企业由于建设资金不足，借入银行设备贷款和财政

周转金购建固定资产，此项固定资产属于企业所有。在
建成后，要将购建支出冲减企业的更新发展基金，这

样，企业的“专用基金——更新发展基金”科目就要出

现赤字。这个赤字的数额最高不应超过财政周转金和

银行设备贷款的合计余额，如果超过，就说明是用流动

资金搞了固定资产购建，这在财务制度上是不允许的。
用银行设备贷款和财政周转金购建的固定资产 交付使

用以后，由于提取折旧基金和利润留成，而增加了更新

发展基金，便可用以归还银行设备贷款和财政周转金。
其会计分录为：减记“银行存款”科目，减记“银行贷

款——设备贷款”或减记“部门借款——财政周转金”

科目。
（财政部农业财务司公社经济处）

财会动态

简
讯  江西省永丰县汽车队 实行“四 定、四 算”的经济核算

江西省永丰县汽车队是个运输、修配合一的县营小

型企业。1981年以来，他们以“四定、四算”为主要内

容，逐步完善了单车和班组经济核算，收到了较好的成

效。所谓“四定、四算”，一是定产量、算贡献。以单

车、班组为单位，规定在一定时期内应完成的计划产量

指标，按月考核其贡献大小。二是定油耗、算节约。根

据不同车型，分别制定油耗定额，与当月实耗数比较，
计算节约数额。三是定安全行车、算持续无事故天数。
驾、修人员都分别制定安全措施，按月记录持续无事故

天数，开展安全行车竞赛。四是定成本、算利润。通过

对成本指标的考核，促进单车、班组增产节支。为了推

进经济核算工作的落实和巩固，贯彻按劳分配原则，他

们把“四定、四算”指标的完成情况与职工经济利益挂

钩，据以确定奖罚。同时他们还注意正确处理驾驶、修

理人员间的相互配合和奖金分配关系，重视生产调度和

物资供应人员的作用，调动一切积极因素；并根据不断

变化的情况及时调整计奖标准，使“四定、四算”更趋

完善。  （黎青萍）
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